«Con gioiosa riconoscenza verso il Signore accettiamo il dono di essere stati scelti per 

essere inviati in missione ad gentes, ad extra e ad vitam. Questi tre elementi non 

esauriscono tutta la missione della Chiesa, ma ne esaltano l’urgenza, l’universalità e la 

radicalità. Per la nostra Congregazione si tratta di caratteristiche irrinunciabili e che si 

illuminano a vicenda. Il saveriano, in qualsiasi attività richiestagli, sa di dover tener viva 

questa tensione verso la realizzazione in pienezza di questi tre elementi» (RMX 10). 

1 1894, 9 Marzo, Parma Lettera personale a Ledòchowski Mieczyslaw, FCT 8° 89-95. 
2 21 novembre 2014, Lettera pastorale ai Religiosi. Alla lettura di questa lettera pontificia avevo fatto subito 
seguito delle mie riflessioni che ho utilizzato sporadicamente in incontri vari.  

 È un dono. Ed è urgente dare contenuto a queste tre dimensioni. Ci dovremmo 

provare tutti, noi saveriani, ognuno offrendo quello che può. Ci provo anche io, 

nonostante la mia riconosciuta povertà. 

1. “Ad Gentes”. Urgenza 

Non mi addentro in questioni che mi superano: “ad gentes” oppure “inter 

Gentes”? Non so proprio dire se “il termine ad gentes è un concetto che ha già fatto il 

suo tempo” e tanto meno sono capace di dissertare sulla “sua rilevanza per la chiesa e 

alla sua legittimità”. Ho messo piede nelle università solo per iscrivere confratelli che 

venivano a Roma per studiare, quando ero responsabile della comunità di Via Aurelia. 

Ho pensato invece di meditare le parole scelte dal Fondatore alle origini, 

particolarmente riflettendo a partire dalla formula della consacrazione manoscritta dal 

Fondatore, San Guido Maria Conforti, per i primi due che dovevano partire per la Cina. 

Sono solo personali meditazioni e mantengono questa caratteristica; tuttavia, credo 

siano sufficientemente documentate.  

Come è saputo, i due (Caio Rastelli s.x. e Odoardo Manini s.x.) hanno ritardato 

la partenza per motivi burocratici e hanno potuto rifare la consacrazione a Dio per la 

missione trasformando il “proposito” in “voto”. Il testo però è uguale dalla prima 

all’ultima parola. Eccolo qui:  

Formula Propositi 

se dedicandi in perpetuum Conversioni Infidelium3. 

Ego NN. ex Instituto Sancti Francisci Xaverii pro Exteris Missionibus, cupiens ex intimo 

corde, ut Deus Optimus Maximus ab omnibus populis, ut par est, honoretur, ac vehementer 

commiserans coecitatem earum gentium, quae nondum noverunt Viam, Veritatem, ac Vitam, 

fretus divina ope ac misericordia, firmissime propono ac statuo, non tamen sub ulla voti 

obligatione, juxta regulas huius Instituti me totum dicare atque impendere usque ad extremum 

vitae spiritum pro conversione infidelium in Missionibus eidem Instituto ab Apostolicas Sede 

commissis, sub omnimoda dependentia meorum Superiorum ac praecipue sanctissimi Jesu Christi 

in terris Vicarii Romani Pontificis et Sacrae Congregationis de Christiano nomini propagando 

ab Eo constitutae. Item propono ac statuo me sive particulares Missionis vel Officii mihi 

demandi regulas fideliter, Dei gratia auxiliante, esse observaturum.  

Jesus Christus Dominus noster, qui pro omnium hominum salute praetiosum sanguinem in ara 

Crucis effudit, Beatissima Virgo Maria Regina Apostolorum, S. Joseph eius Sponsus, ac 

Sanctus Franciscus Xaverius, Angeli Dei et Sancti omnes, quos humillime deprecor et obtestor, 

jugiter mihi adsint ut propositum, quod Deo ipso inspirante proferre me confido, inviolatum 

perferam ad ipsius Christi Judicis conspectum. Amen.    10 mensis Aprilis 1898  

1.1. Formula propositi se dedicandi in perpetuum conversioni 

infidelium. 

Questo il titolo! È il proposito, la decisione, la determinazione (anche progetto, 

volontà…) di dedicarsi alla conversione degli infedeli. Questo linguaggio (infedeli) 

non è più nostro, è del 1900, che però vediamo superato dal Conforti in varie occasioni. 

Ai partenti parlerà di “dedicarsi alla dilatazione del regno di Cristo”4 e tale 

dedicazione, totale fino al martirio, è per uomini e donne che chiama fratelli. 

«Il Missionario che tutto sacrifica per il più sublime degli ideali, che tutto si dedica 

al bene dei fratelli senza nulla chiedere, che non cerca che anime da conquistare 

alla verità, che aspira al martirio per suggellare degnamente l’opera sua»5. 

In perpetuum! Non è previsto il biglietto di ritorno. Ecco perché la nostra Ratio 

Missionis all’urgenza della “ad gentes” aggiunge subito la radicalità: “ad vitam”.  

3 In FCT 8°, pp. 290-293  

4 Discorso ai partenti (DP), 13. 
5 DP 22. 

Questo proposito non era giuridicamente un voto e non lo poteva essere: il 

Seminario Emiliano per le Missioni Estere non era ancora una congregazione religiosa 

come era nei desideri del Fondatore6, ma pare essere molto di più: in perpetuum! Poi 

parlerà dell’ultimo respiro, come vedremo, e dell’incontro con Cristo giudice. In altre 

parole: sempre e tutto! Io non avrei timore di metterlo fra quegli «altri impegni sacri